CÂMARA MUNICIPAL DE PRATÂNIA

- Estado de São Paulo -

Rua Capitão João Batista, nº 254 - Cep 18660-000 – Fone 0xx1438441287– E-mail: camara@camarapratania.com.br

INDICAÇÃO Nº 39/2011

“Indica a necessidade de serem reformadas as bocas
de lobo e respectivas grades de proteção, localizadas
nas sarjetas das calçadas e no canteiro central da
Avenida da Saudade.”

 SENHOR PRESIDENTE,

 Indico ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal de
Pratânia, Marcos Roberto Fernandes Correa, a necessidade de serem reformadas
as bocas de lobo e respectivas grades de proteção, localizadas nas sarjetas das
calçadas e no canteiro central da Avenida da Saudade.

 JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente e Nobres Vereadores.
 As bocas de lobo são muito importantes para a captação
e escoamento das águas das ruas, principalmente das pluviais.
 Na Avenida da Saudade, nas proximidades do
Supermercado Prata, existem bueiros desse tipo que estão com suas grades em
péssimas condições. Ali, os ferros que compõem a grade de proteção estão com
suas pontas saltadas para cima, o que poderá provocar acidentes a qualquer
momento, que poderão ser sérios, principalmente com crianças, ou veículos.
 Como as atuais grades têm os vãos muito grandes, o que
é muito perigoso para as pessoas que por ali transitam, bem como servem para
acumular muita sujeira nas caixas desses bueiros, sugiro que as novas grades
sejam feitas com frestas menores para resolver esse problema.

 Plenário “Dulvar Corrêa Barboza”, 09 de junho de 2011.

CUSTÓDIO FÁVERO
- Vereador -